关于吉林建筑大学政府采购项目征集技术方案和预算计划的
公示公告
（2015年12月8日）

依据《中华人民共和国政府采购法实施条例》（国务院令【2015】658号）精神，吉林建筑大学现对《关于下达省属高校一次性专项补助经费的通知》（吉财教指【2015】1475号）文件专项经费采购项目进行公示公告。公告如下：

一、采购项目第1包

1.采购项目名称：吉林省绿色建材产业公共技术研发中心平台建设--进口
2.货物需求及技术规格要求一览表

	序号
	货物名称
	功能配置及技术参数要求
	数量
	数量单位
	单价（元）
	合价（元）
	质保期

	1
	扫描透射电子探测器
	超大型样品室XMH是一款完全由计算机控制的场发射扫描电子显微镜，在高真空模式下操作，其具有突出的电子光学性能，清晰的数字化图像，成熟、用户界面友好的操作软件等特点。基于Windows™平台的操作软件提供了简单的电镜操作和图像采集，可以保存标准文件格式的图片，可以对图像进行管理、处理、和测量，实现了电镜的自动设置和许多其它自动操作。

最重要的特性：

1. 高亮度肖特基电子枪可得到高分辨率/高束流/低噪声的图像；

2. 可选配具有超高分辨率的In-Beam二次电子探测器；

3. 独有的三透镜大视野观察（Wide Field OpticsTM）设计，提供了多种工作模式和显示模式，体现了TESCAN专有中间透镜（IML）光束优化的功能；

4.实时电子束追踪技术（In-Flight Beam Tracing™）,可模拟和进行束斑优化，包括直接和连续控制电子束束斑和束流大小；

5. 电子束减速模式在低电压下获取优秀的分辨率(选配)；

6. In-Beam背散射电子探测器用于小工作距离的背散射电子成像，甚至可用于铁磁性样品的成像（选配）；

7. 成像速度快；

8. 高通量大面积自动化，例如自动颗粒分布和分析；

9. 计算机优化、马达驱动的样品台；

利于EDX、WDX、EBSD分析的理想几何设计；非扭曲的EBSD模式；

10. 由于使用了强力的涡轮分子泵和机械泵，因而可以快速简单得到干净的真空样品室；电子枪的真空度由离子泵来维持；11. 包括电子光学设置和校准的全自动显微镜设置；

12. 完善的软件用于SEM控制，图像采集、存档、处理和分析；多用户多语言操作界面；

13. 网络操作和内置的远程控制/诊断是TESCAN的标准配置；

14. 独特的3维电子束技术用于获得实时立体图像。配置：与原有设备配套扫描透射电子探测器1个，LMH升级为超大样品室XMH:1套，场发射灯丝（含铜封）1根。导电胶2卷。配套1年耗材，实验室改造升级。
	1
	套

	一年

	2
	电制冷能谱仪
	1. 工作条件

1.1电源电压： 同电镜

1.2工作温度： 20℃-30℃
1.3接地电阻： 同电镜

2. 能谱仪（EDS）部分技术指标

2.1    该设备可与扫描电镜配套使用，用于材料的微区成分分析

2.2. 技术指标及配置

2.2.1 *探测器：分析型SDD硅漂移电制冷探测器，50mm2有效面积，超薄窗设计, 无需液氮冷却，仅消耗电能.

2.2.2 *能量分辨率：Mn Ka保证优于127eV, 元素分析范围: Be4～Cf98。

2.2.3 *圆形对称芯片，最大程度地减少低能端的能量损失

2.2.4 *FET场效应管同阳极独立封装，避免X射线的轰击

2.2.5 谱峰稳定性：1,000cps到100,000cps，Mn Ka峰谱峰漂移小于1eV，分辨率变化小于1eV, 48小时内峰位漂移小于1.5eV

2.2.6 具备零峰修正功能, 可以快速稳定谱峰, 开机后无需重新修正峰位。

2.2.7 *探测器自动伸缩，精确定位，无需手摇。

2.2.8 *脉冲处理器与图形处理器均与计算机采用分立式设计，电子图像清晰度8192×8192。

2.2.9 4096道多道分析器，处理时间、采集时间、通道数等可以自动设定。图像灰度、对比度自动调节，二次电子像及背散射像可同时采集.

2.2.10 能谱应用软件采用最新的AZtec平台，基于Win7 技术，多线程设计，导航器界面, 支持用户自定义模式及账户管理，支持分屏显示及远程控制，支持中、英文等多种操作界面

2.2.11 *高帽滤波法，自动扣除背底

2.2.12 谱定性分析:可自动标识谱峰, 无禁止自动标定的元素，可进行谱重构，对重叠峰进行手动峰剥离。

2.2.13 *定量分析: 采用XPP定量修正技术, 对探测器硬件进行的全面Q-CAL修正。可对倾斜样品进行修正, 并增强对轻元素的修正，独家提供低电压的定量修正; 具有完备的虚拟标样库; 具备有标样定量分析及无标样定量分析方法; 可以得到归一化和非归一化定量结果, 可以用化学配位法得到非归一化结果。用户也可以自己建立标样库。

2.2.14 *具备全谱智能面分布和全谱智能线扫描分析功能。一次分析即可存储样品每一扫描位置(x, y)的所有元素的信息, 用户随后可以在离线状态下重构谱图，重新添加元素. 全谱智能面分布图清晰度4096×4096。并可在任意位置重构线扫描结果。

2.2.15 *具备全谱智能线扫描分析功能。一次线扫描分析即可存储扫描每一扫描位置(x, y)的所有元素的信息，用户随后可以在离线状态下重构任意元素的线扫描结果。线扫描宽度、平滑程度可以调节。
	1
	台

	一年

	3
	背散射探测仪
	技术指标及配置

1,新型远端相机，CCD相机随探头伸缩，保证其焦距始终集中在荧光屏上

2,*采用最新的直插式探头设计，马达自动伸缩控制和防碰撞功能，专用的手柄具备液晶屏可以显示探头实时位置，用户自己可以采用点动模式微量的调整探头位置

3,*EBSD探头和电镜腔体的连接采用专门设计，允许用户自行调节仰角，以确保EBSD的工作距离范围覆盖5~40mm，并保证和能谱仪实现同步原位分析

4,高解析率（1344×1024像素）数字相机，在识别率优于99%条件下每秒采集并解析100点以上；束流弱于2nA可以高速采集

5,加速电压3KV，束流小于100pA时可采集到花样

6,空间分辨率小于0.1um（场发射电镜）

7,*独特的锥形探测器前端设计，荧光屏和CCD晶片的形状面积完全相同以有效利用空间；屏幕中心距样品中心距离可短至7mm以内且不干扰能谱仪信号，直接采集矩形花样并且保持高清晰度，边缘花样的有效采集有效的提高解析准确性。

8,海量晶体学数据库可供选择，常规晶体学标样数量超过6万种，并且已经滤掉伪对称数据。

9,*核心算法和误差评估：采用专门的算法，同时采用4条或者更多的菊池条带进行物相和取向进行一次标定，确保能自动分析复杂材料和区分相似相；具备有角度单位的标定误差评价参数，也可以通过预设误差角度阈值控制标定的可信度。

10,全套操作软件，包括取向成图、极图与反极图等完整功能，应至少具有如下功能：提供截图。

 全自动织构定量分析和模拟软件能够在一个软件平台上同步采集EBSD和能谱数据，进行化学预过滤的指标化和相鉴定。

 晶体学数据库及EBSD专用材料数据库配备结构生成器，方便的人工建立扩充。

 采用具备角度单位的置信度因子评级技术，确保指标化准确度，自动进行多相材料EBSD mapping。

 在线即时显示取向的动态mapping；能够对同一面扫描标定并鉴别多相组织；系统能够标定所有的晶系和空间点阵结构；系统会在数据收集期间进行自动漂移矫正。

 用于数据管理的界面，可进行多重数据组的同时显示、处理和比较。

 用于EBSD面扫描的数据分析，包括分布图、图表、绘制图和交互式分析，分布图（Map）包括：花样质量、反极图、晶粒尺寸、相和晶体取向等。

 晶界特征包括：相界, 晶界旋转角, axis/angle对等。

离散绘图Plots 包括极图, 反极图，欧拉空间图和等等。

 强度绘图包括: 花样质量，反极图，晶粒尺寸，相和晶体取向。

 交互式将结果数据中有共性的数据或特征提出, 进行单独作图,并与原出处对应。能后期对面扫描数据进行旋转校正，提供用户可控的数据后期减噪处理功能。

 具有低倍下的动态修正技术，避免样品倾斜带来的形状畸变。

含数据采集装置.
	1
	台

	一年

	4
	离子溅射仪
	一、 功能和用途

适用于电镜实验室的扫描电子显微镜（SEM）样品制备，非导体材料实验电极制作。

二、技术指标

1. 样品仓尺寸： 120×120mm（高） (4.75×4.75")，高强度不锈钢结构

2. *样品台：可放置12个标准SEM样品座，高度可在 60mm内调节

3. *溅镀优点：基于微处理器反馈控制，远程电流/电压感应；提供真空安全联锁装置，最大180A，配有过流保护

4. 溅射控制：微处理器控制，安全互锁，可调，最大电流40mA，程序化数字控制

5. *溅射头：低电压平面磁控管，靶材更换快速，环绕暗区护罩

6. 模拟计量：真空 Atm-0.001mb电流: 0 - 200A

7. 厚度监测器： MTM-10高精度厚度监测器(选配)

8. 电源：200-240 VAC, 50/60Hz

9. 功率：1000VA (包括镀碳机和真空系统)

10. 氩气： 纯度优于99.9%，压力调节0.5-0.6 bar, 6mm连接软管

11. *为必符指标，
	1
	台

	一年

	5
	波长色散型X射线荧光光谱仪
	1．应用范围

此次购买的仪器必须是一台具有卓越性能的、代表当前最新科技水平的、能满足矿物成分含量的定量分析要求的大型全自动顺序式X射线荧光光谱仪，它的元素分析范围可以从氧(8O)铀(92U)，浓度范围从mg/g到100%，可以分析固体包括规则及不规则、粉末和玻璃熔片样品。

2．供货要求
2.1 仪器类型：全自动顺序式X射线荧光光谱仪

2.2 数量：一台

2.3 内容：X射线荧光光谱仪，计算机控制及数据处理系统，打印机，循环冷却水系统，低噪音空气压缩机（根据仪器选择），其它附件、配件和工具。
3．技术指标
3.1 仪器工作环境
3.1.1 电压：    220V AC±10 %
3.1.2 室温：    10-35℃
3.1.3 相对湿度： 20%～80%

3.2 X射线光管

3.2.1 形式：超尖锐端窗陶瓷光管，薄窗型75µ
3.2.2 阳极材料：铑靶

*3.2.3 灯丝材料：无挥发非钨灯丝

3.2.4 最大功率：≥4kW

3.2.5 最大额定电压：60kV

*3.2.6 最大额定电流：≥150mA

3.2.7 光管滤波片：≥ 4种材料

3.2.8 寿命：≥ 8年（保修2年）

3.3 X射线发生器
3.3.1 最大输出功率：≥4kW

3.3.2 最大输出电压：60kV；20-60 kV，步进幅度1 kV

*3.3.3 最大输出电流：≥150mA；10-150mA，步进幅度1 mA

*3.3.4 稳定性：外电源波动1%时，优于0.00006 %
3.3.5 电源允许波动：220V AC±10 %
3.3.6 防护及安全控制系统：

3.3.7适用法规:

Machine Directive(98/37/EC)
Voltage Directive(73/23.EEC)EMC

Directive(89/336/EEC)CAN CSA C22.2 1010

3.3.8 X射线安全性要求：

Vollschutz Rove 2002

3.3.9 电气要求：

Installation category class II

3.3.10 防护：

Pollution degree 2 Class IP41

3.4 样品
3.4.1 样品种类：固体，粉末压片和玻璃熔片

3.4.2 置样方式：分析面向下

3.4.3 样品最大尺寸：直径≥40mm，高≥30mm

3.4.4最大样品重量：400克（包括样品杯）
3.5 测角仪

3.5.1 形式：θ/2θ独立驱动，直接光学定位

3.5.2 角度重现性：优于±0.0001°

3.5.3 精度：0.0025°θ/2θ
3.5.4 扫描速度：最大为10°2θ/s

*3.5.6 分析腔温度：有快速的主动升温和降温装置，在环境温度10-40°C时，温度保持在30±0.05℃
3.6  探测器

*3.6.1探测器系统：最多可同时安装三个探测器，封闭探测器与流气正比计数器串联(可当复式探测器使用)；

*3.6.2探测器每秒钟最大计数（1%非线性时）：流气正比计数器 ≥3000Kcps；闪烁体计数器≥1500Kcps；封闭探测器≥1500Kcps

3.6.3 带电子信号处理器的双多道分析器，分析通道＞500道

3.6.4 脉冲高度校正:自动、动态（电脑可调）

3.6.5 死时间校正:自动

3.7 初级准直器：程序控制三个准直器，一个快门

3.8 晶体：五块晶体，LiF200，LiF220，Ge111，PE002和PX1晶体。轻元素用弯晶

3.9 自动进样器：≥24位的全自动X，Y进样器，可自动识别融片和液体样品； *3.10 除尘装置：主动式上下表面同时除尘。可在开机状态下清理粉尘收集器； 3.11 软件及计算机系统

3.11.1.1 操作软件：全中文软件。主操作软件有定性和定量功能、单标样定量功能, 拥有理论 a 系数，经验a, b, g 系数和FP基本参数法计算功能。可以测量不规则样品。软件可以监控仪器状态，自动诊断功能，在线帮助功能，自动校正功能，自动判别干扰谱线功能

*3.11.1.2 WRO无标样定量分析软件：专门用于矿物、氧化物的无标样定量分析，含19个国际监控标样（用户必须在现场自行熔融），在没有标准样品的条件下，测量熔融样品可以得到定量结果。

*3.11.1.3 无标痕量定量软件: 专门针对地质样品和环保样品的无标痕量定量分析，检出限附近的元素测量更准确，完全避免痕量分析出现负值的情况。包含：准确地扣除背景、准确地峰重叠校正、准确的光管杂谱校正和准确的基体校正功能。一个国际监控样。

3.11.2 远程诊断：必须有不通过internet网的远程诊断系统，包括诊断软件和硬件；

3.11.3 计算机不小于双核，4G内存， 500G硬盘， DVD-R/W光驱， 22``液晶显示器，HP激光打印机，A4。

*3.12 仪器综合稳定性： 取2个样品，使用不同的滤光片，不同的准直器，不同的晶体，不同的测量角度，不同的探测器，不同的电压电流，2个样品连续进出仪器，至少测量Al、Cu和Ba二个元素，连续测量300次，强度统计相对误差必须小于0.05%.

3.13 必要辅助设备：

3.13.1循环冷却水系统：满足仪器要求

3.13.2低噪音空气压缩机（根据仪器选择）（进口）

3.14制样设备（配套制样设备）

3.14.1压片机：有自动缓加压、缓泻压功能，最大压力40吨

3.14.2研磨机：碳化钨钵体

3.14.3 电热熔融炉：单头

3.15 P10气体钢瓶用减压阀及压力表

3.16 随机零配件： 2年用零配件包

3.17 技术服务

3.17.1 保修期：整机及附属装置1年，X光管2年。

3.17.2 安装调试：在用户现场
3.17.3 维修响应时间：4小时以内响应，72小时内到现场

3.17.4 人员培训

3.17.4.1安装工程师进行操作、日常维护和正常开关机培训

3.17.4.2安装调试完成后一个月内，应用专家到用户现场，结合用户的样品进行培训、帮助建立标准分析方法。

3.17.4.3投标时需提供生产厂家授权书和售后服务书原件在生产厂商设在中国境内的应用示范培训中心免费（差旅费用户自理）培训二人，主要为理论、制样和分析方法的建立。

3.17.5 及时免费各种软件升级带”*”的为必须全部满足的，否则予以废标。

3.17.6 包括满足仪器使用要求的实验室改造升级。投标供应商应提供针对本次项目授权书原件，提供项目售后服务承诺书原件，提供满足上述产技术介绍的产品彩页原件。

标书附表：

地质样品检出限要求(单位ppm)， 积分时间100秒

元素 序数 检出限要求  元素 序数 检出限要求

O 8 20  I 53 1.5

F 9 10  Cs 55 2

Na 11 8  Ba 56 2.5

Mg 12 5  La 57 2

Al 13 5  Ce 58 2

Si 14 6.1  Pr 59 2

P 15 0.7  Nd 60 2

S 16 0.7  Pm 61 2

Cl 17 3  Sm 62 2

K 19 0.8  Eu 63 2

Ca 20 0.8  Gd 64 2

Sc 21 0.8  Tb 65 2

Ti 22 1.1  Dy 66 2

V 23 0.9  Ho 67 1.5

Cr 24 0.6  Er 68 1.5

Mn 25 0.9  Tm 69 1

Fe 26 0.7  Yb 70 1

Co 27 0.4  Lu 71 1

Ga 31 0.3  Re 75 1

Ge 32 0.3  Os 76 1

As 33 1  Ir 77 1

Se 34 0.2  Pt 78 1

Br 35 0.2  Au 79 1

Rb 37 0.2  Hg 80 1

Sr 38 0.2  Tl 81 0.3

Y 39 0.2  Pb 82 0.4

Zr 40 0.1  Bi 83 0.4

Nb 41 0.2  Po 84 0.4

Mo 42 0.2  At 85 0.4

Ru 44 1  Rn 86 0.4

Rh 45 1  Fr 87 0.4

Pd 46 1  Ac 89 0.4

Ag 47 0.9  Th 90 0.4

Cd 48 0.9  Pa 91 0.4

In 49 0.9  U 92 0.3

Sn 50 0.8  Np 93 2

Sb 51 1  Pu 94 2

Te 52 1.2
	1
	台

	一年

	6
	热成像仪
	红外成像

探测器类型 非制冷焦平面阵列

红外热像像素 320×240 红外波长范围 7.5-13μm  热灵敏度NETD ＜0.05℃  视场角/最小测试距离 25×19 /0.4m  空间分辨率 1.36mrad  调焦方式 手动  数码变焦 1-4倍连续数码变焦  可见光像素 310万像素

图像显示

显示屏 3.5" 英寸彩色触摸显示屏 调色板 北极、黑白、铁红、熔岩、彩虹和高彩虹  闪光灯 LED照明灯  融合功能 画中画（可调整大小），热叠加  激光指示 按键激活，位置自动显示在红外图像上  红外帧频 60Hz

测温

温度范围 -20℃-+120℃，0℃ -+650℃  可扩展温度范围 无  测温准确度 ±2℃ 或读数±2%  温度分析功能 3个点温度，3个方框温度（最大、最小和平均温度），最高最低点温度自动捕捉

发射率校正 内置发射率表，校正范围0.1 -1.0内可调  反射温度校正 基于输入的反射温度自动校正  红外窗口校正 自动校正，基于输入窗口透过率

温度报警功能 检测高/低温或温度区间;存储和传输:存储格式 全辐射标准JPEG  存储方式 SD卡  全景模式 无  全辐射红外视频流 通过USB全辐射视频流传输到电脑  非辐射红外视频流 通过USB非辐射视频流MPEG4传输到电脑;语音注释 无  文本注释 无.

传输方式 USB-A：连接外部USB设备；USBMini-B：发送至和始自PC/MPEG-4流; 接口 USB-mini，USB-A，复合视频
物理数据操作温度 0℃+50℃
存储温度 -40℃-+70℃  湿度 IEC60068-2-30/24h95%相对湿度  IP等级 IP43(IEC60529)  冲击 25g(IEC60068-2-29)  振动 2g(IEC60068-2-6)  电源

电池类型 可充电锂离子电池 工作时间 约4小时 交流电源 交流适配器

软件可通过配套的计算机和红外分析软件，以曲线和图像形式实时记录温度变化过程，采样时间频率等校正参数可设定；具备USB传输和火线高速传输数据功能；

可选择13种不同风格的调色板红外图像匹配色彩；*支持自动切换温度量程，无需手动改变量程；各种温度测量标签工具可选（包括：点，矩形，圆形，多边形，折线，温差）；并支持测量标签保存功能；支持10条以上等温线，等温线温度范围与色彩可进行设置；*热图可以进行局部区域放大，放大后满屏进行所有分析功能；*测量标签温度数据可直接导出CSV文件做二次分析，也可以自动生成随时间变化的温度曲线图；温度录像可以导出到BMP/AVI通用浏览格式；*可进行特征值时间-温度曲线图、温度比率曲线分析图、线温分布图、3D热像图分析；可以自定义设置拍照录像时间，间隔，拍照数量等；*标签可设置翻转表像温度与辐射率，并能反推发射率，实现发射率自动计算；参考帧比对功能（可以任意定义一个标准图像作为参考帧，自动进行与被测图像进行图像相减，实现同一目标的温差计算）；支持对标签进行条件设置报警输出功能；可以进行声光报警，可以通过Email进行上传文字图片报警信息，可以通过FTP上传报警热图；每个标签具备发射率修改功能；

*录像统计功能，快速找到某段测试过程中任何标记中的最高，最低，平均温度发生的具体时间点以及具体帧频；*可以对录像进行自由裁减，也可以将录像过程转换成每一帧热图进行分析；系统还能够进行不同操作级别的用户权限设置，防止误操作。交流适配器配置
配置清单 红外热像仪，便携箱，电池，标定证书,BM-IR软件光盘，手带，视频及图像采集装置，储存卡，F28镜头，含多个插头的电源，《入门指南》《信息指南》，USB电缆，用户文档光盘，延保卡，注册卡
	1
	台

	二年

二、公示期为5个工作日，自2015年 12月8日起至2015年12月13日止。
三、对本公示公告有异议的企业及供应商，必须在公示期内将意见反馈以书面形式（加盖公章）向吉林建筑大学资产管理与实验室建设处（行政楼A301室）提交，并须确保本处在公示期内收到，超过规定期限提交的异议将不予接受。

四、在公示期内以书面形式提出异议的企业及供应商，公告期结束后3个工作日内，我校将组织对征集到的技术方案、预算计划和意见进行评审和答疑。

五、在公示期内，没有企业及供应商以书面形式提出异议的项目，将申报吉林省财政厅政府采购管理办公室批准后进行政府采购。
吉林建筑大学资产管理与实验室建设处：

地址：长春市新城大街5088号

项目联系人：牟瑛
电话：0431-84566048